L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LI
L2

13

t4
15

16

L7

18

L9

20

2t
22

23

24

25

26

27

28
29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4L

42

SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO

ATA N9 09, DE 27 DE SETEMBRO 2023,
Conselho Municipal de Educação - CME

Ata ne O9l2O23 Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, às

oito horas e quarenta minutos reuniram-se no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes,

os membros do Conselho Municipal de Educação, os membros da coordenação pedagógica
juntamente com a Secretaria Municipal de Educação Sra Eliza Bortolanza. A pauta dessa

reunião consiste em expor sobre a lll Conferência Municipal de Educação, o Programa Escola

da Terra e a organização da Semana da Criança. Com a palavra a Sr Eliza Bortolanza expos a
organização da Conferência Municipal de Educação que irá ocorrer no dia dezesseis de
outubro de dois mil e vinte e três no período da tarde com a seguinte programação: Ás treze
horas e trinta minutos,credenciamento dos participantes e posteriormente abertura da
Conferência com composíção de frente de honra e tramites formais como a audição do hino
nacional e leitura do Regimento lnterno. A Sra Eliza Bortolanza explicou que para a

apresentação das metas e estratégias serão organizados as Pré-Conferências, sendo
divÍdidas as metas e estratégias para que os professores, equipes pedagógicas e direções das
Escolas e Cmeis da Rede Municípal e Escolas e da Rede Estadual façam a leitura e

apontamentos, dando visto favorável ou não do que foi atingido nas estratégias dos planos
conforme temática analisada. Na sequência a Sr Eliza Bortolanza explicou da adesão pela

Secretaría Municipal de Educação do Programa Escola da Terra, este é um programa do
governo federal que visa promover a melhoria das condições de acesso, permanência e

aprendizagem dos estudantes do campo e quílombolas em suas comunidades, por meio do
apoio à formação de professores que atuam nas turmas dos anos iniciais do ensino
fundamental compostas por estudantes de variadas idades, e em escolas de comunidades
quilombolas, fortalecendo a escola como espaço de vivência social e cultural. A secretaria
relatou que participou de uma reunião com representante do Governo Estadual-SEED para

esclarecímentos e ficou definido que seis professores íncluindo um tutor farão curso
especifico nessa área da educação do campo, professores estes que atuam nas escolas
municípais do campo. Este curso será realizado na Universidade Federal Fronteira Sul em
Laranjeiras do Sul, com inicio em novembro neste ano e término no mês de maio de dois mil
e vinte e quatro. Nada mais havendo a constar às nove horas e vinte minutos eu Janaína
Aparecida Valmorbida Morosini, lavrei a presenta Ata, que após lida e aprovada segue

ada por mim e pelos demais ntes

1,.,r,' r-a..\ úUíLl

Av. Paraná,520 - Fone: (45) 3235-2L73 -Email: semedtb@hotmaíl.com- CEP 85485-000
Prefeítura Munícípal de Três Barras do Paraná - Pr * CNPJ: 78.72L.9361O001-68

Página | 1